
I N F O R M A C E C C Í R K V I 

Č í s l o 5 k o 

M Svaty fáclave, vévodo žerně českéf oroduj ̂ a nás, 
pro a sa nás Boha, svatého Ducha #. • 



S v a t i ¥ a c 1 a y 

Ne že bych mohl čímkoli rozhojnit naše vědomosti o vévodovi české 
země; ale stalo se kdysi jedno zjevení, o kterém bych vám chtěl dát 
opožděnou správu* 3ylo to za války, r̂ jedné s nejsmutnějších a nejtěš-
šleh zim; tehdy se všechno zdálo skoro utraceno, a jen a námahou jsme 
v sobě udržovali malý a coufale vytrvaly ohníček naděje /Jak je to dáv-
no, xJoIef jak je to dávno!/* ¥ takových dobách ae člověk ohlíží po zna-meních} x hledal ¿sea za jednoho nedělního odpoledne - bylo to právě 
kolem vunoc jako tea - nějaké znamení na temné© a siré® ílradě pražském« 
Svaty fit byl kupodivu otevřeni bylo tam šero ^ako težf jen maličko li-
dí a 0 modlilo ve z šeřené lodi chrámové a několik svíček zimomřivě sví-
tilo před vysokými teimými oltáři* Bylo to strašně smutné a přísné ja-
ko znamení* A tu se otevřely želesaé dveře kaple svatováclavské a z nich 
vycházel průvod knělí a hořícím svícemi - byli to staří, prastaří ka-
novníci jako z jiného věku a zpívali. Zpívali mešními* .silnými, stářím 
jakoby nazrněnými hlasy: "Svattf Václave, vévodo země Žeské, oroduj za 
nás, proe za nás Boha, svatého Ducha * **" ? katedrále ae udělala doce-
la tma, jenom ty ornáty, ty stříbrné a plešaté 'hlavy velikých 
starců zářily v kmitavém plápolání s věc. mfy jsi dědic České země, rozpo-
meň ee na své plémě *** leäe j zahynou ti ji&m ni budoucími* Co vám budu 
říkat - dunělo to jako zvony, jako gísen mužů, jako píseň válečná} tem-
nou lodí chrámovou se ubíral pochodnový průvod z jiného světa a burácel 
slavnou a tvrdou prosbu za lidi budoucí• Co vám budu říkat: svatovítští 
canonici už zašli do sakristiej tma zalila katedrálu a ještě jsem oběma 
koleny klečel na tvrdém a mrazivém kanění; ale pak uS ve mně nebyl malý 
a zoufale vytrvaly ohníček naděje, nýbrl zářivá a slavnostní řada hoří-
cích svěc* 

Ale je tu ještě jedna stará tradice a říká se jí také naše tradice 
křestanská* áno, ale tak ae mi zdá, že ̂ eme i ve svých dějinách méně 
dávnych mohli mnohota mnoho slvšet o křeslanství: 0 demokracii a huma-
nitě jako o usmteěnování křesianské lásky k blišnímu, o svobodě a 
spravedlnosti ke všem, rovné jak© o přirozeném právu nesmrtelních duší, 
o politice .̂ ako nástroji k budování Boží obce na zemi. Snad nezapomeneme, 
že i toto je naše slavná tradice křestanská, i kdyš nese jiné jméno ná-
rodního knížete* Mese totiž jméno Ješíěovol 

&urel Čapek - o...cl 1 i t..b a . t o. h o. t o v..e gi..ei r a 
Bole, který jsi stvořil tuto krásnou zemi, ty vidáš naši bolest a 

zklamání f tobě nemusíme říkat, jak nám je a jak jsou skloněny naše hlavy. 
Me hanbou; my se nemáme zač stydět, i když nás osud bije prutem že-

lezným* Ne my jame byli porazeni; ne my jsme projevili málo odvahy* láš 
národ neztratil nic ze své cti; ztratil jen kus svého těla* Jsme «jako 
člověk, kterého zachytilo ozubené soukolí; už s první a najhroznejší 
bolestí cítí a žije* Máš národ žije a právě v té přesilné bolesti cítí-
me, jak přesilně, jak hluboce žije* 

Bože, který jsi stvořil tento národ, tobě nemusíme nic říkat; ale 
aspoň pro nás samotné ae naše ústa a naše srdce pokoušejí formulovat to, 
co nesmíme ztratit nikdy, totiž víru* Víru v sebe samy a. víru v tvé dě-
jiny. Věříme, že v dějinách jeme nestáli a nebudeme stát na Spatné stra-
ně* Věříme, že na naší straně a v našem usilování je víc budoucnosti, 
víc toho, co poroste a ponese plod, než na straně násilí a dočasné mo-
ci* Pravda je víc než moc, protože je trvalá* už v tuto těžkou chví-
li si musíme uvědomit závazek, že na tuto budoucnost nebudeme Sekat 
s rukama v klíně« ¿judeme víc než dosud pracovat pro svij národ, pro je-
ho vnitřní sílu a jednotu* Čím lepší lid uděláme svého národa, tím 
víc uděláme také pro tu naši stránku dějin* 



- 2 -
7 našem osudu se odehrává dějství světové, které bude s velkou a 

slavnou minulostí pokračovat dél. ďáy se nemáme co bát světového vývo-
je, naopak: každé násilí je krátké na obecnou lidskou potřebu svobody,< jgíru a rovnosti mezi lidmi a i národy. Musíme nesmírně mnoho dělat sami 
prc sebe, musíme mít ještě více rádi svůj-národ, musíme se víc milovat 
Mezi sebouj věříme, že i v tom, a hlavně v tom je naše velké poslání 
na světě: Udělat ze ¡sebe národ po každé stránce schopný lepší budouc-
nosti, než je přítomná a dočasná temná epizoda evropské historie. 

Bože, neprosíme tě, abys nás pomstil, ale prosíme tě, abys každé-
mu 2 nás vdechl ducha důvěry i abys nikoho nenechal marně zoufat, ale 
už teS hledat, v čem může být platný pro budoucí úkoly věčného národa. 
Zoufalců teŠ. nepotřebujeme. Potrebujeme víry. Potřebujeme vnitřní sí-
ly. Potřebujeme účinné lásky, která nás zdesateronásobí. 

Kikdy nebude malým národ, který se nedá zviklat ve své víře v bu-
doucnost a v práci pro své lepší příští. m 22.9.1938 

M á u o ž e n s k á s v o b o d a n a S l o v e n s k u ? 
Proces s Katolíky v Prešově 

Dne 25. června 1980 vynesl Okresní soud v Prešově rozsudek, kterým 
odsoudil Oskara Formánka, katolického duchovního bez státního souhlasu, 
k 18 měsícům vězení podmíněně na 4 roky a Marii ko žárovou jako spolu-
pachatelku k 12 měsícům podmíněně na 3 roky za údajné spáchání trest-
ných činů podle § 178 tr. zákona /maření státního dozoru nad církvemi 
a náboženskými společnostmi/ a 5 100 tr. zákona /pobuřování/. Rozsudkem 
soudu byla Oskaru Formánkovi rovněž zabavena jeho soukromé knihovna s 
převážné náboženskou literaturou, magnetofon Sonet Duo, pásky a 700 Kčs 
/dar k narozeninám/, zajištěné při.domovní prohlídce dne 16.11.1978. 
Předsedou senátu byl promovaný právník Anton Lukáš, žalobcem byl proku-
rátor Levák. Vyšetřování vedl poručík Štefan Fedor s StB iCošice. 

Maření státního dozoru nad círxvemi se měl podle usnesení soudu 
Oskar Formánek dopustit tím, že připustil, aby se eucharistických mod-
liteb, které konal ve svém soukromém bytě, zúčastnily v 8 případech dvě 
až tři další osoby, většinou staré a nemocné ženy, které potřebovaly 
duchovní posilu. 

Pobuřování pak mělo spočívat v tom, že Oskar Formánek prohlásil 
před svědkem ing. J.Šestákem, že církev se dostala v naší republice pod 
kontrolu státu. 

Okresní soud dále tvrdil, že Oskar Formánek společně s Marií Požá-
rovou rozmnožoval a rozšiřoval náboženskou literaturu, dovezenou z ka-
pitalistického zahraničí. Nic takového se však v průběhu léčení nepo-
dařilo prokázat. Soud opírá svůj rozsudek pouze o skutečnost, že v sou-
kromé knihovně Oskara Formánka byla tato literatura nalezena. 

Okresní soud si povolal« soudní znalce dr. Tibora Halečku, dr. Jána 
Bilase a dr. Milana Sidora, profesory z katedry vědeckého ateismu Uni-
verzity Pavla Josefa Šafaříka v Prešově, aby "vědecky posoudili tuto 
literaturu z hlediska obsahového a politického zaměření". Tito znalci 
nepřiložili ke svému posudku "nález** neboli "souhrn skutečností, ke 
kterým při úkonu přihlíželi'*, jak to vyžaduje § 13 odst. 2 vyhlášky 
Ministerstva spravedlnosti č. 37/1967 Sbírky. Tvrdili nicméně, že za-
bavená literatura "obsahuje předpoklad ... změny společenského zřízení 
v CSSR" nebo že by "mohla vést k politickému zneužití náboženství". 
Rovniž se pouštěli do právního hodnocení zkoumané literatury, což zákon 
o znalcích nepřipouští. Za takto vypracovaný posudek si nechali vypla-
tit 17.600,—KČs. 



~ 3 -
I'Qorwmlm svědkem obžaloby byl farář Á&ton Lesník, odaou&#ný do vě-

zení za finanční podvody a pak pře "časně propuštěný. Myní vykonává o-
pět duchovenskou funkci se statním souhlasem. Ten při přelíčení, kona-
ném 8. břevna, oävolal své vypovědí, učiněné do protokolu za vyšetřo-
vání, nebol tvrdil, že je učinil v depresi pod psychický nátlakem. Při 
dalším přelíčení 25* června však opět odvolal své odvolání, Myš mu před-
seda senátu pohrozil, že bude obžalován pro křivou výpoveä. 

Oskar Formánek se proti rozsudku odvolal ke ¿rajskému soudu v Koši-
cích* Oakajfe formánek bydlí v Prešově, Xotrsdova ulice č* 4. Je jesuita. 
Narodil se v r. 1915§ v roce 1945 byl vysvěcen. 14* dubna 1950 byl in-
ternován, 26. prosince 1950 % uprchl a skrýval se do r. 1953 > kdy byl 
opět uvězněn a 28. dubna 1956 odsouzen spolu s dalšími devíti jesuity 
na 10 let* ¥ roce 1960 byl amnestován, v roce 1974 rehabilitován a fi-
nančně odškodněn. 

Státní souhlas mu odebral okresní církevní tajemník Andrej Kačer 
na základě lživého obvinění. Po odebrání státního souhlasu pracoval 
Oskar Formánek bezplatně na překladu nové liturgie do slovenštiny. Uy~ 
ní je v důchodu, pobírá 780,—¿£čs měsíčně. Jeho+zdravotní stav je špat-
ný t prodělal infarkt a má cukrovka. 

Rozsudek nad Oskare© Foraínkem © Marií požárovou je důkazem, Se 
českoslovanské soudy nerespektují zákon č. 120/1976 Sbírky, který uvá-
dí v Československu v platnost mezinárodní pakty o lidských právech, 
zejména ustanovení o svobodě vyznání a o svobodě rozšiřování informací, 
a že soustavně vykládají zákon o hospodářském zabezpečení církví v roz-
poru a těmito pakty a dokonce i v rozporu e doslovným zněním zákona sa-
mého . 
Z á v ě r e S n á ř e č P»Oskara Formánka při soudním přelíčení 

Vážený soude! 
Obžaloba mě viní: 

I. Že jsem společným jednáním a obv. Marií Xožárovou v umyslu mařit 
statní dozor nad církvemi a náboženskými společnostmi porušil usta-
novení zákona o hospodářském zabezpečení církví, 

II. že jsem společným jednáním a obv. Marií ¿Co žárovou z nepřátelství 
k socialistickému společenství a státnímu zřízení ČSSR pobuřoval 
nejméně dvě osoby. 
Z výsledků hlavního jednání nyní konstatuji: že vyšetřování nepři-

neslo žádný dôkaz o mé konspiraci s M.Sožárovou na spáchání tr. činů 
ani podle § 100 ani podle § 178 tr. zákona. 

Bále konstatujiR še ani ve vznesení obvinění ani v obžalobě se ne-uvádí, který z^lS §1 zákona č. 218/49 Sb. o hospodářském zabezpečení 
církví a náboženských společností jsmt měli společným jednáním porušit. 
Byli jsme tedy vyšetřováni i obžalováni na neznámý paragraf. Tím obža-
loba jasne porušila § 17? odat. 1 píam. c/Tr.ř. 

Zákon č. 218/4S se týká ustanovování kněží, kazateli spod. do funk-
ce v duchovní správě, v církevní administrativě a v ústavech pro výcho-
vu duchovních /§ I/, dále jejich činnosti v příslušné funkci a platu 
za výkon této funkce. Do církevní funkce mohou být ustanove&y a práce 
spojené a platnou církevní funkcí mohou vykonávat jen osoby, které na 
to mají státní souhlas, a to předcházející. 

Je bez debaty, le jsem nebyl ustanoven do žádné cirkwwní funkce, 
ani j u m o ni neusiloval, ani jaea ji nevykonával, neměl jsem na sta-
rosti ani církevní majetek - a tíffi méně ©poluobvinšná M.äožárová• 



• 4 -

Nemohli jsme tedy porušit ustanovení mák* č. 218/49 Sto* ani jednotlivě 
ani společnou činností* 

Konstatuji, ž§ ae vyšetřování i při soudním jednání soustředilo vý-
lučně jen na zjištování, v jakém rozsahu jsme realizovali právo, které 
mám - a má ho- i spoluobviněná - podle sbírky Sal» zákonů č. 12C/76 Cl* 
18 bod !• Ten znít mKrnžůý má právo na svobodu mylgení, svědomí a nábo-
ženstvím Toto právo zahrnuje svobodu projevovat své náboženství nebo 
víru sám nebo společně s druhými, al už veřejně nebo soukromě, vykoná-
váním náboženských úkonů> bohoslužbou, zachováváním obřadů a vyučováním»lf 

V^kon zákonného práva je vždy dovoleným činem, a tedy i bezptrest-
ným čmami - Jakým právem ho tady vyšetřující orgány a obžaloba nazýva-
jí nelegálním a trestným činem a postavili nás až před soud? Sále: Mše 
sv* byla, je a bude vždy modlitbou* Její úřední název, a tedy.i úřední 
kvalifikace je "eucharistické modlitba1*. Tento název má í ve slovenském 
překladu Římského misálu, který vydal z pověření slovenského biskupské-
ho sboru Spolok sv* Vojtecha v Církevním nakladatelství v Bratislavě* 1 
Tedy s povolaním čsl* státních úřadů* 

Ptám se nyní, zda je potřebné mít v ČSSfí státní souhlas k tomu, aby 
ae člověk mohl modlit? Je-li třeba, tak podle kterého paragrafu a které-
ho zákona? Rosnodno ne podle zákona o hmotném zabezpečení církví Č•218/49 
Sb* A když se člověk modlí bez státního souhlasu, páchá tím trestný Čin 
proti zákonu o hmotném zabezpečení církví a církevních společností? Ano 
nebo ne? Jestliže ano, pak je v ČSSR opravdu divná náboženská svoboda! 
Věřící člověk si musí od ateistů vyžádat povolení, aby se mohl modlit 
sám nebo společně a druhými, a SMÍ sa modlit jen ty modlitby, které mu 
ateisté povolil 

Prosím, aby soud jasně uvedl paragraf, podle kterého se zakazuje 
společně ae modlit nebo třeba i někoho pozvat k společné modlitbě bez 
státního souhlasu a že je to třeba kvalifikovat jako maření státního 
dozoru nad církvemi* Trestné je jen to, co je zákonem výslovně zakázáno! 

Když tedy obžaloba kvalifikovala modlení se eucharistické modlitby 
/at už to delám sám nebo spolu s druhými/ za trestný čin a kdyš to okres-
ní soud v Prešově ve jménu ČSSH vyhlásil v rozsudku, tím samým v plném 
rozsahu dává za pravdu nepřátelům ÓS8R na Západě, le u nás není oprav-
dová náboženská svoboda» Současně okr. soud prohlásil, že tzv. Helsinské 
dohody i Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, uveřejně-
ny ve Sbírce čsl# zákonů pod č. 120/76, jaou jen sváděním lidí a jejicn 
podpisovatelé jsou podvodníci * se tedy Okresní soud v Prešově rozhod-
ne, zda tyto předpisy platí a jsou závazné, konkrétně i v našem přípa-
dě, anebo neplatí, třebaže je ratifikoval president ČSSH a schválilo Fe-
derální shromáždění. V tomto druhém případě a e C-kre sní soud v Prešově 
prohlašuje za něco víc než FS, které tyto věci legalizovalo a dalo uve-
řejnit ve Sbírce čal. zákonůI 

Dále konstatuji, že ae ani v jediném případě, ani u jednoho ze sved- . 
ků nezjistilo, že jsem se s ním modlil eucharistickou modlitbu, neboli 
mši sv* 11 s úmyslem mařit státní dozor nad církvemin ani še bychom jej 
byli chtěli ztěžovat. Eád bych viděl toho věřícího9 který by s a šel mod-Ixt nějakou modlitbu Ms úmyslem mařit nebo ztěžovat státní dozor nad 
církveciá11 i 

A tento úmysl mařit nebo ztěžovat státní dozor nad církvemi je § 178 
tr.z. podstatnou věcí. Zákon říká jasne: *Kdo v úmyslu mařit státní do-
zor nad církvemi ... se potrestá*w Tam, kde tento úmysl nebyl, tam není 
trestný čin a vina podle § 178 tr*z* 

liromí toho, aby ae naplnila skutková podstata trestního Sinu, musí 
ten čin byt nebezpečny pro společnost. Čío, jsme poškodili naši společ-
nost , která je na Slovensku podle úředních statistik ze 7C % věřící 



- 5 -
/za ateisty ae hlásí asi jen 13-19%/, čím jsme, ptám se, poškodili naši 
společnost společným modlením se těch eucharistických modliteb, které 
se jinak denně modlí v Postelích za účasti věřících? 

iCdo nás tedy obvinuje, že jsme uplatněním svého zákonného práva 
spáchali trestný Čin, mohl to udělat j m b úmyslem způsobit nám trest-
ní stíhání, ba odsouzení ke ztrátě svobody, případně s úmyslem pobuřo-
vat masy věřících proti čsl. státnímu zřízení. 

K obvinění podle § 100 tr.zák. poznamenávám! 
Po dobu celého vyšetřování, at v přípravném jednání, at v průběhu 

hlavního jednáníf se mi v jediném případě nedokázalo, že jsem, at už sám nebo v konspiraci s obžalovanou M.iCožárovou někoho pobuřoval proti 
čel. státnímu zřízení. Nepřátelství proti Sal. státnímu zřízení je pod-
statnou věcí při trestném činu podle § 100» 

Konstatuji, že se ani v průběhu vyšetřování v přípravném jednání, 
ani při hlavním jednání ničím nedokázal náš nepřátelský postoj vůči 
socialistickém zřízení ČSSE. Informace z If? v J rešove, SMB a u obža-
lované M* áq Žár o v á i posudek z- pracoviště dokazují pravý opak, ba pří-
mo to vylučují. 

To, že o mně a bez mého vědomí a podnětu někdo podal správu do Kat-
presu, nijak nedokazuje, můj neořátaleký postoj k socialistickému zří-
cení, jak to tvrdil při podávání znaleckého posudku prof.dr.Halečka* 

Booházím z malorolnická rodiny, která musela vyžít za velké hospo-
dářská krize ve 30 tých letech pří 9 dčtech a 5 ha skalnatých polí, bez 
vedlejšího výdělku. Studoval jsem z milodarů dobrých lidí a od 5. tří-
dy gymnasia jsem se musel sám vydržovat vyučováním slabších M M . Marx t 
a marxistickou literaturu jsem studoval od r. 1937 a po dobu vysokoškol-
ských studií jsem dost vytrpěl za to, že jsem uznával a Sířil mnohé je-
ho názory. Měl jsem pověst kryptokomuni s ty. komunistou jsem byl, ale 
křeetanským, a praktikoval jsem pravý komunismus až do r. 1950, M y by-
ly administrativním, protiprávním zásahem zlikvidovány kláštery. Komu-
nisti -ateisti mi zabránili a brání praktikovat komunismus, společenství 
veech hodnot, nejen výrobních prostředků. 

E. 1955 jsem byl zatčen a vyšetřován. Můj vyšetřovatel z Buzyně mi 
řekl: **Za vaáe sociální názory byste byl na Západě souzen jako komunista* 
Ale i my váa odsoudíme, protože takové lidi, jako jate vy, nepotřebuje-
me. My vás potřebujeme odstranit z veřejného života tak, abyste se nikdy 
víc nemohli vrátit k svému původnímu povolání". Odsoudili mne pro nic 
za nic na deset roků, odseděl jsem si více nel 5 roků. ? roce 1974 jsem 
byl rehabilitován i finančně mmmkmmm odškodněn. Cd propuštění z vězení 
jsem pracoval ve více podnicích« Všude si mne vážili jako vzorného pra-
covníka. Už jsem páty rok v důchodu - započítaných mám přes 30 roků a 
důchod mi byl vyměřen na 619,•—iCSs, nyní po zvýšení je to 780,—Kčs* 
i*ři všem šikanování a ukracování jsem se nikdy nepomstil tomuto režimu 
nějakou podvratnou činností. Ani vyšetřování nepřineslo žádný důkaz, 
St bych byl někde negativně působil na věřící, st v Prešově nebo okolí. 
Nepodal se jediný důkazj že bych byl u někoho vyvolával nepřátelské ná-
lady proti dnešnímu režimu v cSSB nějakými tezemi o náboženské nesvobodě 
nebo o likvidací církve státem jako oficiální politice v ČSSR, jak to 
tvrdí obžaloba. Nepřinesl se ani jediný důkaz, že ,'sem něco takového 
dělal sám nebo ve spolupráci s obžalovanou 1*Kolárovou. 

.Û -ot, e bodali jsme stavět taková teze, " lid má dost rozumu a for-
muje si své názory, portoje z dění u nás, zejména z počínání vedoucích 
činitelů na všech stupních řízení. Jaká je v náboženské otázce .oficiál-
ní linie, to se tisíckrát říkalo na politických školeních a říká se to 
déle. To se jasně učí ve školách; jasně lo říkají učitelé každý rok ro-
dičům, když přihlašují dětí do vyučování náboženství. Jasně se to říká 



- 6 -

na kádrových pohovorech v podnicích. A řekl to jasně i vedoucí církev-
ního oddělení při federální vládě Karel Hrůza v ftudén pra TU ze dne 23.2. 
1977 v článku, který má nadpis: ^Socialistický stát a náboženství1*. 
Tento Slánek četli statisíce lidí v celá republice. 

Vzhledem ke svědecké výpovědi ing. Jána Šestáka tu poznamenávám, 
že kritika proti s pole č enský ch jevů a nezákonních postúpi není pobuřo-
váním /viz rozhodnutí č. 12/1970 ve Sbírce rozhodnutí soudů/. 

íiohužel musím konstatovat, že tímto soudním jednáním a zejména roz-
sáhlým vyšetřováním v irešově a v okolí se pobouřilo tisíce lidí na 
Slovensku i mimo ně. Pobouřili se nejen proti vyšetřovatelem samým, a-
le i proti celému zřízení republiky. Je to tím závažnejší, že se zde 
zneužila funkce vyšetřujících orgánů. Ä to je Sin společensky nebezpeč-
ný: ohrožuje se jím vážnost celého našeho právního řádu. 

Kromě toho ÚV KSČ několikrát zdůraznil, že jakákoli snahy vyvolat 
v současném období atmosféru pronásledování náboženství jsou nejen pro-
tiústavní a protimarxistické, ale přímo Škodlivá /Viz Materiály ze se-
mináře pořádaného Ústředním výborem SosciaXÍatické společnosti ,pro vě-
du, kulturu a politiku v květnu 1972 v Brně, vydalo pol. odd. UV NF 
ČSSR v Iraze, říjen 1972, str. 26/. 

Kmíírňza ve jmenovaném článku Rudého práva z 23.2.1577 praví: HVlád-
ním usnesením ze dne 27*7»1954 byla zrušena evidence náboženského vyzná-
ní. Od občanů není požadováno v žádném případě, aby Činili vůči státním 
úřadům nebo podnikům sdělení o svém náboženském vyznání a v žádných 
státních formulářích, dokladech nebo dotaznících není rubrika o nábo-
ženství uváděna". A jaká je dnes skutečnost v podnicích a ve školách 
v praxi? 0 to al se prokuratura zajímá! Nebo to není její náplní? ... 
Lenin v 8. svazku Spisů k vesnické chudobě /Bratislava 1957/ str. 353 
píšet í̂íašdý musí moci úplně svobodně nejen vyznávat jakoukoli víru, 
ale i rozšiřovat jakoukoli víru a měnit víru. Ani jeden úředník nesmí 
mít ani jen právo ptát se někoho, jakého je vyznání víry. Je torvěc svědomí a nikdo se do toho nesmí plést... Dokud se tato opatření ne-
uskuteční bez jakýchkoli v„ hrad a zadních dvířek, dotud se lid nezbaví 
hanebného policejního pronásledování za víru a neméně hanebných poli-
cejních almužen nějaké víře.* 

Je to tedy leninismus, co se nyní děje u nás ve školách, na úřadech 
i v podnicích? Není to leninismus, to je anarchismus, ba směle možno 
říci terorismus 1 A to socialismu v žádném případe neposlouží, nedělá 
mu dobrou reklamu ani u nás, ani v zahraničit 

Jsem obžalován, ie jsem s obžalovanou M»£ožárovou rozmnožoval a 
rozšiřoval mezi věřícími protistátní a náboženské písemnosti, které 
jsme si opatřovali z kapitalistického zahraničí. 

iC tomu konstatuji, že vyšetřování v přípravnám jednání ani při 
soudním jednání nezjistilo ani jednu protistátní tiskovinu, kterou by-
chom« si byli obstarali z kapitalistického zahraničí, podobně nezjisti-
lo ani jednu náboženskou tiskovinu z kapitalistického zahraničí, kte-
rou bychom byli rozmnožovali a rozšiřovali mezi věřícími. Nic takového 
se nezjistilo, protože jsme to ani nedělali. 

Jinak konstatuji ze Sbírky zákonů ČSSR č. 120/76 51. 19 odst. 2, 
že rozmnožování a rozšiřování náboženské literatury přivézené ze zahra-
ničí patří k náboženská svobodě: 11 Každý má právo na svobodu projevu; 
toto právo zahrnuje svobodu vyhledávat, přijímat a rozšiřovat informa-
ce a myšlenky každého druhu, bez ohledu na hranice, at ústně, písemně 
nebo tiskem, prostřednictvím umění neb jakýmikoli jinými prostředky 
podle vlastní volbylf• Jak to, že se nám toto právo vyhlašuje za trestný 
čin a klade se nám za vinu, třebaže jsme ho ani nepoužili? 



Už kdjby nám někdo upíral toto právo, jednal by protizákonně a ome-
zoval by náboženskou svobodu /§ 236 tr.zak./. 

Dále konstatujif Se žádným zákonným předpisem nebylo zakázáno päj-čovat náboženskou literaturu, i když byla vydána za hráni cesii CSCR. 
Sazvat náboženskou literaturu, které nám přišla řádně poštou přes cel-
nici, ilegální literaturu a zadržovat ji. je nejen omezování nábožen-
ské svobody, ale současně i obvinění našich orgán* celních z nezachová-
vání služeoních předpisi a ze záškodnické spolupráce s antikoounisaem 
v zahraničí. Rádi bychom těš chtěli vidět index čsl. zakázaných knih! 
Podobně bych chtěl vidět sezná® literatury4 kterou není dovoleno sít ani v soukromá knihovně. ádo náe tedy obvinuje z trestného činu, že se 
u nás našla v knihovně nějaká kniha, která obsahuje věci nepříjoané 
některým soudruhům a podává subjektivní pocity © náhledy nějakého býv. 
člena ¿35$, to neznamená, že s ní držitel, u kterého se našla při domov-
ní prohlídce, souhlasí se vším do poslední tečky. Aui to neznamená, že 
ji rozmnožoval nebo rozšifroval. Ha to obžaloba asusí podat däkazy. 

Ještě se musím zmínit o tzv. odborném zaaleckéia posudku profesorů 
fil. fakulty UPJŠ v Prešově. Znalci prof.dr.Tibor lislečka, dr.Milan 
Si dor a dr.Ján iiilas dostali od vyšetřovateli za úkol "vědecky posou-
dit tuto /nám sebranou/ literaturu z hlediska obsahového s politického 

Podle § 10$ tr.z. cílem znaleckého posudku je objasnení skutkových 
okolností na základě odborných znalostí v příslušném oboru, f § 13 odst. 
2 vyhlášky Mia. spravedlnosti č. 37/1967 Sb. se žádá, aby znalec uvedl 
"souhrn skutečností, ke který® při úkonu přihlížel", čili tzv. "nález". 

.Konstatuji, že výše uvedení znalci tuto álohu ani po stránce odbor-
né ani po stránce vedecké nesplnili. Jejich obor je ateismus - tedy ne-
gace náboženství. Z toho vyplývá zásadní odmítnutí všeho náboženského. 
Pro tuto jejich zásadní předpojatost jejich tzv. znalecký posudek je 
pred soudem nepoužitelný, jas: j&snč říká § 11 zákona o znalcích ě. 35/67* 

Dále konstatuji, le uvedení znalci nesplnili ani úkol, který dosta-
li od vyšetřovatele, tj. "vědecky posoudit" nám zabranou náboženskou 
literaturu. Má-li být nějaký záver vědecký, musí vycházet z konkrétních 
a nezvratně zjištěných faktí. Ä když si videc postaví nejakou tezi, mu-
sí ji nezvratně dokázat fakty. Jinak je jeho postup nedialiktický a ne-
vedecký. Proto se v § 13 odst. 2 vyhl. Min. spravedlnosti č. 37/1967 Sb 
žádá připojit k posudku "souhrn skutečností" čili "nález. Á když jsec* 
při jednání dne 6.3.1SBO od nich žádel, aby svá tvrzení doložili patřič-
nými citáty z posuzované literatury, neuměli uvést Žádné citáty z této 
literatury, Z toho plyne nevyhnutelný závěr, že jejich tvrzení v posud-
ku jsou jejich fixní ideje promítnuté do textů zabrané náboženské lite-
ratury. A když se uvádějí nějaké výroky, je ntdialoktické a proto neve-
decké vytrhnout je ze souvislosti a potom si je po svém vysvětlovat, 
jak to činil znalec dr.M.Sidor při citování českého překladu Wachtaano-
vy knihy O utrpení, fíapř. úryvok "každý křesťanský pracovník by měl být 
odhodlán trpět" vysvětloval, že tomu je třeba rozumět "v boji proti so-
cialismu", jako kdyby šivot každého člověka neměl dost utrpení a za so-
ci ali snu přestaly všechny osobní i společenské těl koatl. u e to hlásá, 
je slepý idealista a vychovává nám konzumní společnost, která se první 
postaví proti socialismu, když se od ní bude žádat přinášení nějakých 
obětí. Ti, kteří se naučili trpět křestsnsky, budou trpět bez rebelie! 

¥ posudku se k tomu tvrdí: "Jce o emotivně silnou argumentaci, teolo-
gicky sice doloženou z 1. listu Petrova, a celé schéma a smysl této vý-
zvy je mošno /!/ pochopit jaso výzvu k aktivitě za nejen náboženské, ale 
komplexně klerikální poiiticsé cíle, které jsou vyjádřeny v růaných ma-
teriálech" /Svatý Petr v i. století n.l. jistě věděl, Se v druhé polo-
vině 20. století bude v CSSH aoei&lisiňua s na světě antikomunistu® s kle-
rikálně poxitiokými cílil/. Citát je třeba vysvětlovat záeaaaš ze souvis-
losti a nevysvětlovat ho cíli, "které jsou vyjádřeny v rázných materiálech" 
rilzaých autorit 

- 7 -



~ 8 -
Podle zákona o válcích úkol znalce je dásledně omezen na objasně-

ní skutečností, na které jsou potřebné odborné znalosti. Dále znalec 
nesmí právně hodnotit zkoumané skutečnosti* Proti tonu se jasně prohře-
šuje hned 1* bod posudku: #Její /zabrané náboženské litaratury/ závad-
nout spočívá v tom, 2e je ilegálně dopravovaná do ČSSH a část z ní Jů 
strojopisná nebo xeroacam rozronožovóna ^ejíiá držiteli1'» Bez jakýchkoli 
důka&ů. se tu imputuje rozumelo vání -a vina n'ůrziteMíf té to nábolenské 
literatury a i legálnost jejího dopravení do 5SSB* 

to na ilustraci stačí. -Znalecký posudek tedy neodpovídá zékwmým 
předpisům, je nsvědaokš a nespravedliví obvinující* Proto Šádám,ř aby soud k ntaa vůbec nepřihlížel pro jeho zaujatost* Kromě toho žádám, aby 
uvedení ••znalci1' vrátili těch 17«60Qt — ¿ičs, které za něj dostali, a "aby aoud podle zákona chránil instituci malackých posudků proti zneu-
žívání, protože jde o činnost velni däležitou a každé její zneužití je 
společensky nebezpečném činem* 

Znalci katedry ateisuju v Prešově svým ^oůberným znaleektfm posudkem19 
jen dokumentovali, jak nedialakticky a nevědecky ae pracuje na této pre- 
šovské katedře filozofie a vedeckého ataiamu. 2 toho, co jsem řekl, 
jasně vyplývát že jsem byl a e spoluobviněnou M»J£b žárovou falešně obvi-něn z trestních Činů podle § 9, § 100 a § 178 tr* zákona* Své stanovisko 
k projednávané věci jsem dal jasně najevo vyšetřovateli i Krajské pro-
kuratuře, a to nejednou* říechtlli brát na vědomí, že se člověk mňže 
držet•právních norem, které jsou uvedeny ve Sbírce sákonä čsl* aoe* re-
publiky jako závazné pro všechny* Jejich zavilé přidržování s© falešné 
interpretace § 178 tr*zák* ae projevilo'i v tom, še v oblalovacím ná-
vrhu není ani zfínka o tom, čím jsem,se"bránil po dobu vyšetřování a 
ůím jsem zdůvodňoval své jednání - třebaže § 177 tr*ř* to přímo • vyžadu-
ja* Obvinění z trestného Sinu podle § 100 tr*ř* byla uměle vykonstruo-
vána na odhalení tzv* círicevního podzemí a k tomu jim posloužili korun-
ní svědek Antonín tosník, o němž osoba blízká ukresníma soudu v tTůšmé 
v příloze Týchodoalovenských novin ze dne 23*2*1979 v článku ••Případ, 
o kterém se mluvíf píše doslova toto: 

*F«rář ántonín Lesník *** při vyšetřování podvodu neváhal očerňovat 
kdekoho, jen aby on zůstal čistý jako lilie11, foto ae v plném rozishu 
potvrdilo i v jeho zápiscích takajících se mého případu* X uvedeném 
výpovědím jiných svědků soud nepřihlížel, třebaže jsem to žádal a soud 
si je měl vyžádat* * • ' - 1 , 

Závěrem mim směle říci t Cd© nezachovává zákony ČSSH, nejsem já* Kdo 
pobuřoval věřící, nebyl jsem já ani spoluobviněná M*Eožárová, ale ti, 
které nas vyšetřovali a chtějí nás mermomocí odsouditl 

Myní jsem jen zvědav, jaké svědectví vydá Okresní aoud v Prešově 
socialismu a socialistické zákonnosti, zda bude trestat zákonný postup 
a uplatnování náboženské svobody a zda nebude krýt společnosti nebezpeč-
né Siny falešného obvinení a falešného znaleckého posudku* 

¥@ jménu republiky budete vyaáäet sozsudek* 

Uvažte, zda jím chcete pobouřit věřící nebo ne* - Skonfil jsem* 

Předsednictvo Federálního shromáždění ČSSR  
I* 
Boku 1950 po II letech života, studia filozofialoi a teoxo^ie a po 

likvidaci klášteri jsem přijal svátost kněžství a později biskupské svě-
cení - za zvláštních poalrá, ve kterých ae ocitla církev a které se 
posišji i úředně napravovaly* Bo roku 1960 jsem pracoval většinou jato 
dilník v továrnách* fe.hdy j sam byl odsou-sen pro nábolanské věci na 12 let* 



Z nichž jsem 8 etrávil ve vezení. Koku 1968 jsem byl propuštěn na svo-
boda a roícu 1969 mne soud plně rehabilitoval, fo m umožnilo cestu do 
lína, kde mě přijal v soukromé audienci papež Pavel VI. Po vyléčení TBC 
mi Úřady odmítly v roce 1970 dát souhlas k řádné pastoraci. Pis obil jsem 
v omezené míře jako duchovní a částečně i při materiálních službách v 
komunitě řeholních sester. Koku 1974 mi úřady odňaly souhlas i k této 
činnosti a tak od roku 1975 pracuji znova jako dělník - celkově víc než 
20 let. 

IX. ' ' . 
. Od roku 1975 jsem se začal setkávat s novými těžkostal. Začali mě 

předvolá7at na Krajskou správu Si® v Bratislavi. Obsah rozhovor! byl ne-
určitý. Příslušníci SUB ira aj. začínali nabízet pastoraci. Protože jsein 
už. dvakrát s pastorací nepochodil, vyslovil jsem obavy, jak dlouho bych 
měl souhlas a kdy by mi ho znovu odňali, jak ce to předtím i potom sté-
lo moha jiným, tavíc jsem vyslovil obavy ze zasahování úřadů do pasto-
rační činnosti, do bohoslužeb, prác© s aaldýrai aj. Byl jsem však ocho-
ten udělat všechno pro skutečné společné dobro. 

Takovýchto* předvolání jatu dostal běheaa 5 let celkem 15. Jejich ob-
sah byl v mnohém shodný, těžiště se však postupně přenářelo na celkový 
náboženský život u nás a na tav. laický apoštolát. Říkal jsem, že apo-
štolát věřících není nic mimořádného, ze je to samozřejmý projev víry, 
bežný v církvi na celém světě, a jednou jsem k tomu přečetl jasné a 
přesné úryvky našeho zákona č. 120/76 Sb. 

Poslední, 16. předvolání jsem dostal před velikonocemi na 4.4.1980. 
Jestliže jsem dosud nevěděl,' o jaká právní ustanovení se opíralo 15 před-
chozích předvolání, šestnácté ee opíralo o par. 19 zákona č. 40/1974 Sb., 
podia něhož příslušníci SíiB mohou požadovat potřebné vysvětlení, ale jen 
takové, které má vztah k trestnému činu, přeČinu nebo přestupku, l̂ ých 
15 předvolání takovýto charakter nemělo. Fři posledním 16, předvolání 
začal příslušník úředně s otázkami, ne3eznámi1 mě však s předmětem vý-
slechu, takž® jsem nemohl posoudit, zda má.« právo podle 3 19, odst. 4 
citovaného zákona odmítnout odpovčd. Ha mou žádost, k čemu :aám podat 
vysvětlení, mi stroze řekli "To 4® »aše věc." Odmítl jsem odpovídat na 
další otázky. Máto mě překvapil jako ještě nikdy. - přikázal mi, abych 
vyndal z kapsy všechny včci, mé Čistě osobní předměty - kapesník, pe-
níze, fotografie, nějaké láky, růženec a jiné. Bylo to ponižující, Pří-
slušník dal věci do obálky. 0 toato úkonu nebyl sepsán zápis, třebaže 
to ukládá 5 79 odst. 5 tr.řádu. Výzva vyndat osobní věci byla bez práv-
ního podkladu, protože II. oddíl 3. hlavy zákona o SNB neobsahuje právo 
podrobit občana osobní prohlídce ani právo odejmout občanu věci. á podle 
§ 58 odst. 3 tr.řádu osobní prohlídku a odnětí věcí je možno uskutečnit 
až po zahájení trestního stíhání. - Řeč byla ¿eště o nějakém článku o 
mně v cizint. Sekl jeera, že o ně® absolutně nic nevím. 'Poprvé ze 16 před-
volání aá příslušník vyhrožoval uvězněním, foto vie se stalo na Velký 
pátek 4. dubna 1980. Ja&o všechna, i tato předvolání byla anonymní, jmé-
na příslušníka neznám. řlevím, nakolik je to v souladu s vyhláškou č. 
42/1974 Sb. 

XXX • 
To je stručně můj případ, který předkládám k uvážení. «Je to však jen 

několik článků v řetězu postojů k vířícím. Všechny mé výslechy se týka-
ly náboženského života a vyznávání víry, přičemž nešlo jen o mne. Proto 
al svědomí nutí doplnit tento dopis několik® myšlenkami, o nichž via, 
že vyjadřují nejhlubší rozpoložení nejen moje, nýbrž i přemnohá jiných. 
Neračly by se náic připisovat jiné pohnutky, než kterými žijeme. Jako' vě-
řící chceme být dobrými občany. & tomu nás bezpodmíneční veJe evangelium. 
Víme však, že jen z úcty k právu a zákonům vyrůstá mír, který všichni 
potřebujeme. Každá nespravedlnost vytváří trpkosti a Škodlivé napětí. 
Bohužel věřící 3ije v takovéto trpkosti. Případ, který jsem popsal jako 

- 9 -



- 10 -
poslední, je trpcí tím, le se stal právě ve dnech 30* výročí smutné 
likvidace všech i prastarých klášterů na Slovensku, v nichž od napami-
ti zaznívala slovenská modlitba, které byly ohnisky sociálního a kultur-
ního života této země, na vrcholu s Trnavskou univerzitou» Umlčení těch-
to živých svědků dějin je nepřebolenou bolestila nezacelenou ranou ná-
" boženského života na Slovensku, na Moravě i v Čechách* Seholníci žijí 
, dodnes rozptýleni * á není to jediná bolest* Těchto 30 let prožili věří-
cí na jedné straně ve svědomité práci pro dobro celku, ale prožili' je i 
v trpkosti nad tím, že jejich děti nebyly vychovávány podle jejich přá-
ní, ve víře v Boha, která nás po staletí drží naživu, v oddanosti církvi, !která nás tisíc let vvchovává podle odkazu sv. Cyrila a Metoda a žehná 
z generace na generaci naše otce, matky a děti» Trpkost prožívali věří-
cí i nad tím, že zakoušeli"příkoří % vyšetřování i v zaměstnání, le po 
sinoho let nedostali do rukou náboženskou k̂ xihu, ani alespoň Písmo sva-
té, katechisme a modlitební knížku alespoň trocha přiměřenou potřebám. 
Do dnešního dne mnozí mají těžkosti pro víru a její vyznávání, třebaže 
zákon dovoluje vyznávat vím soukromě i veřejně, jednotlivě i společně 
s .jinými, slovem i písmem /zákon č* 120/76 8b/• 

Za těchto okolností se mnozí věřící znovu a znovu ptali, zda už ne-
ní čas, aby úřady ve jménu míru a lidského dorozumění a v duchu zákona 
chránily úctu ke všem* Ptali^se tím naléhavěji, čím více si uvědomovali, 
za co vše vděčíme víře. fžd^t jakožto věřící patříme k národu s tisíci-
letými křóslanskými dějinami, k národu, který se zrodil z evangelia, 
jehož duchovni tvář se po staletí formovala |>od vlivem víry v Ježíše 
Irista ve spojení s veškerým křestanatvém ,a jeho živým srdcem v Římě. 
Duch této víry pronikl naše dějiny, vešel do krve a mravů generací, o-
zýval se v písaíchj projevil se ve stavbě chrámů, škol, sirotčinců a 
nemocnic, vyzpívali ho najvětší synové národa - Hollý, Sládkovič i 
•Hviezdoslav. ?ěřící si uvědomovali, že víra z nás utvářela národ, z ná-
reda rodinu a §omov, otevřený vůči světu. 1 dnes je tc to víra schopna . 
pomoci uskutečňovat prostřednictvím věřících spolu s ostatními naše naj- 
podstatnejší tužby a potřeby. í*ro statisíce věřících je proto trapné, 
když jim někdo způsobuje trpkost ve škole Či v zaměstnání jen proto, le 
za nic na světě nechtějí Sít bes Boha a jeho požehnání* Kechápou, nač 
vyvolávat pocit síly u jadněch a pocit tísně u druhých. Věřícím je jas-
né, že všichni zasahujeme do vecí tohoto světa jen krátce a že smrtí 
se' pravdivě zhodnotí v ¿mžím světle život každého z nás. Ale věřící jsou 
především přesvědčeni, že jen ve spojení a Bohem jame naplno lidmi a že 
jen ve spojení a ním jsme schopni tvořit trvalé hodnoty pro tento život. 
Z této pravdy šijeme, o ní chceme vydávat svědectví tvůrčím způsobem 
pro dobro viech. Nafte víra je základem naäí nejsvětlejší naděje. Je na-
ší jistotou a naším štěstím, f ní nacházíme i poslední strhující per-
epek tivu pro avů j život a pro svou práci ve sluSb I * II: osa* fa to víra ae 
vidy šířila nezadržitelně od člověka k člověku jako projev hluboké lid-
ské potřeby a Boží moci * 

Svoboda takto prožívat pravdu o Bohu a vydávat o ní svědectví patří 
k najzákladnejším právům Člověka a v ní jsou zahrnuta všechna ostatní 
jeho práva. Bidete mi svědky - vyzývá nás slovo evangelia, slovo Boží, 
které ae nedá spoutat, protože uprostřed všeho, co vzniká a zaniká, je-
dině pravda Páně zůstává naveky* Tato pravda je věčná i Časová, je živá 
a množí život, je pravdou a zároveň vede k činům, protože je i spravedl-
ností i úctou k člověku i láskou, a proto pomáhá tvořit z tohoto světa 
domov pro člověka, domov pro všechny, proniknutý mírem* A toto dnes nej-
více potřebuje tato země a její lidstvo. 

Naznačil jsem něco z toho, co je nehlubším přesvědčením mým i pře-
svědčením mnoha^věřících. Životem víry a práce chceme napomáhat míru ve 
spravedlnosti. Chceme být otevřeni vůči všem sociálním potřebám života. 



- 11 -
Prvním předpokladem k tomu všemu je úcta a dodržování zákonů. Coianí-

vámss se, že" vyšetřovatelé iCrajské správy SMB v uratislavě porušili při 
mých výsleších zákon v® výše uvedených ustanoveních, zejména při posled-
ním 16. předvolání dne 4.4.1980, a pokládám za svou povinnost upozornit 
na to. Proto jsem se rozhodl napsat tento dopis. Prosím, abyste zvážili 
jeho obsah. Píši dopis i ve znalosti vyhlášky č. 150/1^58 úr.věst. o 
vyřizování stížností, 'oznámení e podnětů pracujících. 
Bratislava 2?. dubna 1980. - Ján Korec Bratislava, Vilová 7 

P a p e ž s 1 o v á. k & m 
rapež při generální, audienci 13.8.: "Vedle polských poutníků zároveň 

zdravím skupinu' Slováků; /slovensky/ S radostí vítám početnou skupinu 
mladých slovenských poutníka, kteří jsou zde přítomni ze všech konti-
nentů světa. Přeji si, aby vaše návštěva k Petrovu náměstkovi posílila 
vaši víru, kterou svatý Cyril a Metod přinesli vašim předkům a kterou 
váš národ věrně zachoval až do dnešních časů. 

Moji drazí slovenští poutníci, zůstaňte věrni iCristu a jeho nebeské 
Matce Marii. Zachovejte si dčdictví apoštolů svatého Cyrilt & Metoda, 
kdekoliv žijete po širém světě. Pozdravuji vás a žehnám vám, vašim dra-
hým doma a žehnám vaší drahé, též mou milované zemi vašich předků." 

Z p r á v y z e S l o v e n s k a : 
Terčom rozličných šikanování přímých anebo nepřímých útoků ze stra-

ny fanatických'stranických funkcionářů se stávají v poslední době pře-
devším ti aktivní křestané, kteří se těší velké vážnosti buč pro své 
společenské postavení nebo pro důležitost své práce - píše KMA. Typický 
příkladi Ředitelství pracoviště paní Dr. Kataríny Holbanské z Bratislavy 
dostávalo začátkem roku 1980 anonymní dopisy, ve kterých ho neznámí pi-
satelé upozorňovali, že ̂ e holbanská nábožensky zatížená a že vytvořila 
ze svého pracoviště klerikální středisko. Vedení pracoviště Holbanské 
si však nemůže dovolit být hluchým vůči ostražitým hlasům straníků.' 

Dále se v KNÁ píše, že vedoucí kádrových útvarů na podnicích a insti-
tucích dostali nedávno instruktáž, podle které mají zjištovat, zda ve-
doucí pracovníci chodí do kostela, ¿údyž se jim to dokáže, má si prý ve-
doucí pracoviště najít vhodné způsoby, jak jim to znemožnit, resp. jak 
je zbavit funkce. 

Dále podle Kj$A studenti vysokých škol při žádosti o opravné děkanské 
termíny mají povolení jen tehdy, když prokáží politickou angažovanost. 
' Myž se o někom zjistí, že je nábožensky činný, automaticky se au Žá-
dost zamítne. 

¿Cla uvádí dále zprávu o tajemníkovi OV iffig v Trenčíně soudruhovi 
Viliamu Kilemenovi, který měl při příležitosti únorových oslav v podni-
ku Presná mechanika v Staré Turé ostrý ideologický projev. Napadal v něm 
především nábožensky orientované lidi a zaútočil mezi jiným velmi hru-
bým způsobem na papoSo Jana Pftflft IE. '• 

Z e s v ě t a ? • " j 
P r a v o s l a v n í • . 

.Některé pravoslavné církve, např. v Sečku nebo Jugoslávii, se při-
pravují na zavedení živého jazyka ďo bohoslužby. Při Vší úctě ke staro-
řeckému a staroslověnskému jazyku převládají dnes hledioxa pasto-
rační, protože tyto jazyky nejsou dnešním věřícím srozumitelná. 



— 12 — 

Příklad katolické církve po II* vat. koncilu je jistě hlavním pod-
nětem k těmto reforaán* Pravoslavní ve Spojených státech a v íCpnadě už 
zčásti zavedli angličtinu jako liturgický jazyk* Také ruští věřící už 
nejednou vyslovili názor, ze soudobá ruština by jako liturgický jazyk 
znamtnala, velký' pastorační pokrok, zvláště když uvážímet že v. Sov* sva-zu je liturgie takřka jediný dovolený•pramen náboženského poučení. 

5 e g i j/' 
•Papež před ^ndel Páni v zástupu poutníků v Castel Gandclfo viděl 

transparent mČešin. Českou skupinu poutníků oslovil polskyi nk\ vám 
Bůh žehná*'5 

' V ; • Z' ; \ - >íľ  
S o u l ' i//-- •. 
• Jihokorejské vojanské úřady zatkly 6 katolických kněží a jednu ře-

holní ci pro údajné rozšiřování falešných zpráv o událostech v Kwangdžu, 
kde v květnu došlo ke krvavým nepokojům mezi obyvatelstvem a armádou* 
dřady jim, vyčítají, že si vymysleli zlomyslné pomluvy, které nahráli' na 
magnetofonovou pásku a propašovali do Japonska* Iromě jiného se na tomto 
gáznanu nseházají výpovědi osob, prý očitých svědků sexuálnílio znásil-
ňování za útoku na město* 

Skupina japonských katolíků omámila* že hodlá založit zvláštní ko-
misi t které má přešetřit tyto nepokoje* Korejské obyvatelstvo mělo v křestanech ze posledních 30 let ne j odho dlaně ¿ěí a nejsmělejší zastánce 
základních lidských práv* Enozí kněží a věřící byli proto dlouhá léta 
ve vězení. 
Y i 1 n o 

iátevská učitelka liloje Sadunajteová se předčasně vrátila ze sibiř-
ského pracovního tábora domů na svobodu* ¿:iro rozšiřování známé i<roniky 
litevarkých katolíků ji sov* úřady odsoudily na tři roky vězení a tři 
roky pracovního tábora na Sibiři* ¥ posledních letech se stala symbo-
lem své pokořená vlasti a pronásledování katolické církve v Li tvé* Ve 
evé závěrečné řeči na soudu řekla: *Den mého odsouzení ^e nejětastnějším 
dnem mého života* protože jseia směla nejen bojovat za lidská práva, ale 
být za to i souzena«" 

A. n k e t a z F r a n c i e - . pokračování 
Guy a Xvette Lacan, 261etí, zemědělci v depart. áveyron: 

Dopis Janu Pavlu II* • 
Pocházíme z venkova, jsme oba, žena i j£f zemědělci na malém hospo-dářství v depart* ávayron* Máma dvě děti, staré 18 měsíců a 3 měsíce a 

je nám 26" let* Prostředí je poznamenáno zvláště tradicí praktikujících 
katolíků, ačkoli v této chvíli i tu se projevuje proud nezájmu o vše, 
co je náboženské, především u mladých* Pokud jde o nás, žili jsme ná-
božensky až do té doby, kdy jsme se potkali, nyní však hledám© smysl 
svého života a po »lávám©, le nejsme sam, a proto usilujeme o prohlou-
bení své víry Četbou, setkáváním s křesíany šijícími na venkově i každo-
denním hlodáním přítomnosti Kristovy u druných tí®, š@ praktikujeme svou 
víru* Také mj běheia své životní cesty jsme byli více podporováni těmi, 
kdo hledají, nežli těmi, kdo prohlašovali, Se mají pravdu a chtěli ji 
vnutit jiným, jako kdyby mluvili ve jménu Kristově* Proto také - snad 
se mýlíme - se nám zdá, že náš papež odpovídá oněm lidem na-základě to-
ho, co se"o něm říká. ve sdělovacích prostředcích /v souvislosti a celi-
bátem kněží, používáním prostředků proti otěhotnění, nošením sutany, 
odmítnutím teologů/* M á se, le dává spíše více důrazu na obal, mě^&ek 



- 13 -

náboženství než na pravé poselství Kristovo, láska k Boha a lásku k bliž-
nímu, podíl na majetku, hledání spravedlnosti a pravdy, což je, když se 
o tom předšli, tak naléhavé, la vše ostatní z toho ¿m vyplývá» Base 
zřícení, církev, nedává dosti zodpovědnosti laikům j&k na rovine farnosti, 
tak ve vyšších stupních, afev se snáze Sélilo nedostatku kněží* Zčé se, 
2e náš papež vyvíjí více úsilí, aby reagoval na situaci v zemích komu-
nistických, než aby ukázal na to, co je siandální a pohorSmjící v zemích, 

. které se vydávají za křeslanské a pášou najhorší zločiny pod štítem bo~ 
jt proti marxismu* Podle nás nejdůležitější by bylo vzbudí t pozornost 
všech křes taná k úkolům denního života při vytrvalém zachovávání evange-
lijních příkazů* 
Michel Fugain, zpěvák: ? i 

Nejen že nejsem obeznámen s-náboženstvím, ala navíc věřím* že Bůh 
je výmysl lidí a že papež, jenž představuje onu víru, táhne za sebou ob-
raz minulosti, obraz ničeho, co je překonáno* M y bych se ,nohl obrátit 
na paptže, hovořil bych s ním o těchto překonaných morálních hodnotách, 
jež přesto za každou cenu hájí ještě dnes a které v iaýeh očích nejsou 
zdaleka to podstatné* Pocftatné, to je Slovek* ? tomto vesmíru, jenž je 
v -krizi, 4mrž je všeho zbaven, bez naděje* co tedy podniká papež pro 
člověka, pro bytost, jel jde ke zkáze? 

Řekl bych mu: Položte ai otázku na postavení, které zaujímáte, na 
vaši užitečnost dnes* Zmařte své úsilí na člověka* Nechte padnout vel-
ké* ty, kdo zaujímají vysoké aféry tohoto světa* NesatěSujte se svými 
jistot&nJ., pojSte s námi sdílet aSjUtotu. 
Didier Jardou, 221ety z ánnecy, .hledající povolání: 

Mejctihodnijší Svaty otče, jsem pátým dítětem z cesii dětí ze zcela 
křeafanského prostředí, velmi praktikujícího, zcela otevřeného všem. 
lavic jsou v nim zastoupena všechna povolání: profesor, lékař, infor-
mátor, učitelka, stavitel ah*, což' vede k širšímu pohledu na vyskytují-
cí se problémy» Tak jsem si ponenáhlu s přibývájícím věkem všiml urči-
tých velmi důležitých věcí* Zvláště že nejsem zcela sám na zemi se svý-
mi drobnými každodenními problémy* á tak jstim poznal smysl slova: služ-
ba, prokazovat službu, tím ¡Se jsem zpíval ve sboru, ministroval, že jsem 
tóbořil s druhyiai * Tím tato první výzva Boží, abych ae obrátil k druhým, 
zsílila, upevnila se, když jsem viděl, jak moji bratři a sestry šíjí, 
účastní se a dávají se do služeb duchovních mezi mladými gymaasisty* 
A tak jsem navázal spojení a jinými .mladými, brzy tomu bude 10 let* 
žijeme společně s naším duchovním rádcem a prožíváme úžasné zkušenosti 
pospolitého života, pěstujeme přátelství, bratrskou účast na eucharistii, 
úctu i otevřenou účast vůči druhým, výměnu názorů, i diskuse s tím spo-
jené, uklidňující ticho noci strávené na. modlitbách v tábože, smích a 
'radost z vánoční slavnosti pro staré osoby a pro nejmenšíj zážitky tak 
intenzívní, jako byla mše k posílení kampaně proti hladu ve svatě, v níž 
jsme vyzpívali svou víru i svou naději* To mě přivádí, nejetihodnější 
Svatý otče* abych fám položil svou první otázku: Co byste řekl mladému 
muži, jenž zamýšlí stát se knězem? Myslíte, že by bylo dobré, aby cír-
kev ve Francii, dále pak určití kněží, žádela na mladých, kteří hodlají 
vrhnout se do života služby v církvi, aby vážili důvody pro i proti, aby 
čekali po určitou dobu, relativně dlouhou, až nabudou jiné zkušenosti, 
dřívá než učiní volbu přesnou a pravou? á má druhá otázka se týká církve 
dneška; někdy ja v@l®i těžké ee v ní vyznat* My mladí máme Často nepří-
jemný doje®, že máme co Činit se dvěma církvemi, totiž s tou, k níž pa-
tří naši rodiče a prarodiče, s církví obřadů a obyčejA, s církví moroz-
ní a mrzutou, s církví a farnostmi intelektuálůt a teologů, doktrín, -
pravidel a zákazů, a přík&zi, s církví římskou a církví z Aanecy spod * 



- 14 -
A často tváří ¥ tvář a tomto cirkví, někdy v konfrontaci a ní vidíme 
církev mladých, církev společenství v modlitbách jež ve zpěvá a tanci 
sdílí svou radost, že ji Bůh miluje, s církví, jež odmítá vše tabu /ta-
jemné/, všechno moraiipování, každou stranu, jal naráží na velké ideje, 
jež chce zápasit, jednat, ješ se b^be, j#ž otřásá každém předsudkem a 
j#ž někdy chce jít příliš rychle« Kam se máme postavit my mladí? Jak 
vybudovat mezi námi mladými a dospělými církev zítřka, aniž se zasta-
.víme u drobností, avšak zdůrazním© to podstatné, to je hlásání celému 
.světu, e vitu dneska evangelium Ježíše ¿iris ta, vhod i nevhodí 

2 . p r o j e v u' J a. n a P 'a, v l a , . 1L. 

.Církev žije, není mrtva* 

Církev musí byt cílem naší lásky* cílem našeho živého svědectví a 
naší oběti, naší služby a neúnavné práce* Je ve světě mmmením spásné 
Boží vůle, jak' to vyjadřují slova proroka Izaiáše: "Duch Páně m e po-
slal zvěstovat ubohým radostf vzpřimovat nalomená srdceř provolávat osvobození najatých, propuštění těm, kteří jsou uvězněni, utechu smrt** 
ným .. *w /Xz 61,1-3/• Což nemá byt církev VŠÍM tím? 'Kaná to vše proží-
vat, ehce-li odpovědět na spásonosné poslání svého Snoubence 'a ťánaf 

- Víte, jak názorně je tento starodávný text proroka vyjádřen v dnešním 
' 'jejím životě, v jejím utrpení, volesti, pronásledování, a nadějích, ví-
te, .jak je církev zakořeněna v dnešní době, jak v ní touží byt pro kaž-
dého člověka a pro celé lidstvo znamení® spásné Boží vůle* Jak málo 
stačí k tomu, aby církev byla přítomna mezi lidná 1 jsou dva nebo 
tři ' shroimMěni v mém jménu, tam jsem já mezi nimi** /Mt 18#20/ Jak 
málo je tjeba k tomu, aby církev existovala, rozmnožovala*se a šířila, 
dokonce i tam, kde podle lidských f?zákonů?t neexistuje a nesmí existo-
vat a kde je odsouzena k smrti* Jak málo stačí, aby existovala, uskuteč-
ňovala svou hlubokou podstatu a žila svým věčným mládím* Je stéle silná 
tou.jedinou silou, kterou přijala od svého Pána* Jen z ní žije, z niče-
ho,. jiného* .Podobnou, sílu člověk nenajde v žádném roněni svá existence• 
Církev jí nečerpá z žádné .své Časné oblasti, z žádného zdroje přírody* 
Tato síla pochází od Boha, jen od 3o.ha* . 

M ̂  u s t á 1 á i a 1 a v n o e t ./F e a t o h n e j n d e /  
B o g e r S c h u t i , . ' 

fiSarby ta slavnost přestala * * * 
Käyby prestala ta slavnost mezi lidná *** kdybychom se probudili jed-

noho jitra v dobře organizované vunkční a syté společnosti, v níž by 
•však nebylo žádné spontánnosti Myby modlitba křegtsnů byla zcela 
věcí rozumu, kdyby byla tak posvetätšlá, že by už neznala žádny smysl 
pro mystérium, a pro,poeziif takže by již nebylo žádné místo pro modlit-bu těla, pro intuici! pro nitro duše »«• 

Myby potiMené vědomí křeetsM odmítalo blahoslavenství, která na-
bízí tenf jenž sedmkrát na té hoře řekl 11 blahoslavení ti ***ř? Kdyby všichni lidé na severní polokouli, vyčerpaní vším tím namáháním života, 
ztratili ze svých očí zdroj, z něhož čerpali ducha této slavnosti, du-
cha, který ještě žije mezi lidmi jižní polokoule *** 

iidyby tato slavnost v těle ICrisotvě, v církvi, oněměla, kde by pak 
ještě na světě bylo místo pro společenství všech lidí? 



- 15 -

Cítím hlad po společenství, který jo všech generacích stejný, silný', 
jde až ke strachu, a který vyzařuje zejména u mladých lidí, kteří při-
cházejí sem na náš kopec: ̂  je to hlad prožívaný v době, kterou lijeme^jm 
my, poznamenaný tím, že lidé si nemohou navzájem důvěřovat* Je to hlad 
po společenství s l£ri stem. Pro mnoho mladých lidí je to silná realita 
stát takto před Bohem, al už jsou i dialogu připraveni nebo ne* 

Kdyby tato slavnost ve imě oněměla, měl bych pak ještě sílu hledat 
vždy znovu společenství s novými' generacemi? Vím to, protože to proží-
ván: první kontakt s mladým lidioi je čsto namáhavý. .Zpočátku' mají před-
sudky proti těm, kteří nesou břemeno autority* Jejich první otázka bývá 
nezřídka příkrá* Chtějí u toho člověka, který tady stojí před nimi se 
svými lety uplynulého života a své minulosti a ve svém Mléaa hábitu 
s Kristovým křížem na prsou., nejdřív jaksi změřit teplotu* Tom. se nelze 
vyhnout, je třeba naslouchat těm prvním otázkám, abychom projevili dô-
veru, spoléhání. Zasahuje mě po'hieô• Abych něj odpověděl ze svého m  
nitra, hledám slovo, hledám obraz. Je možné, že nejvíc překvapen a a nej-
vnitřnějšími otázkami jsem to vlastně já, který vyslovuje toto slovo.. 

Neděli co neděli se po eucharistické' slavnosti pokouším odpovídat 
na otázky, které mi dali mladí lidé předešlý večer* felnd Sasto jsem 
v situaci, kdy jinu chci říci ť Mohu vám dát pouze částečnou odpověž, 
něco jako vnitřní dialog k tomu? co zde vedu před vámi n&iulaoj záleží na vás, abyste v sobě v tomto dialogu pokračovali. 

• Jak ae má člověk učinit srozumitelným v takové různorodosti a mno-
hosti myslí a různorodosti národní! Jsou dny, během nichl nevím, km 
kladu svá nohy: mezi přítomnými je jich mnoho, kteří přišli do Taizé, 
aby to ještě naposledy zkusili a církví* Cdradí je má alova jako posled-
ní, takše už nezůstane äádná naděje? A přece, kdyby tato slavnost pře-
stala .** 


